presente Demanda, que o Requerente dificilmente recobrará a sua 

capacidade laboral. 

O Suplicante, requereu administrativamente o pagamento do 

valor referente a indenização securitária, sinistro com o número 

3180457617, tendo recebido a ínfima quantia de R$ 2.362,50 (dois mil 

trezentos e sessenta e dois Reais e cinquenta centavos), valor que, 

verificando as lesões sofridas pelo Autor, não são suficientes para indenizar 

pelas lesões suportadas pelo Demandante. 

Desta sorte, Nobre Juiz, com a negativa administrativa, que 

não forneceu ao Autor o direito, mesmo que parcial, a percepção da

[...]

bem como a arcar com honorários advocatícios de sucumbência, esses no 

patamar de 20% (vinte por cento), sobre o valor da condenação. 

Julgar a Demanda TOTALMENTE PROCEDENTE 

condenando a Ré a pagar ao autor indenização securitária no valor 

remanescente ao que foi pago administrativamente, ou seja, R$ 2.362,50 

(dois mil trezentos e sessenta e dois Reais e cinquenta centavos), com base 

na tabela de pagamentos de indenizações securitárias decorrentes de 

acidentes automobilísticos, com base nas conclusões periciais. 

Dá-se à causa o valor de quarenta salários mínimos, hoje, 

equivalente a R$ 11.137,50 (onze mil cento e trinta e sete Reais e cinquenta 

centavos). 

Nestes termos. 

Pede-se Deferimento. 

Natal, 02 de setembro de 2019. 

Felippe de Queiroz Bessa Bandeira Leite 
OAB/RN – 5938. 

(/)

Seguro DPVAT

Acompanhe o Processo de Indenização

[...]

repercussão intensa, 50% (cinquenta por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco por cento)
para as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas
residuais.

§ 2  Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), previsto noo

inciso III do  deste artigo, de despesas médico-hospitalares, desde que devidamente comprovadas,caput
efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada a
cessão de direitos.

§ 3  As despesas de que trata o § 2  deste artigo em nenhuma hipótese poderão ser reembolsadas quando oo o

[...]

definitivo que comprometem parte do seu patrimônio físico.

Considerando que a autora se encontra acometida de invalidez permanente parcial incompleta no membro
inferior esquerdo, o valor da indenização deve ser obtido aplicado o percentual de 70% previsto na tabela
supra, sobre R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), resultando em R$ 9.450,00.

Levando em conta que a invalidez foi incompleta, a indenização deverá ser reduzida proporcionalmente para
50% desse valor, nos termos do art. 3º, §1º, II, da Lei 6.194/74, uma vez que a perda teve repercussão média

[...]

repercussão intensa, 50% (cinquenta por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco por cento)
para as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas
residuais.

§ 2  Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), previsto noo

inciso III do  deste artigo, de despesas médico-hospitalares, desde que devidamente comprovadas,caput
efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada a
cessão de direitos.

§ 3  As despesas de que trata o § 2  deste artigo em nenhuma hipótese poderão ser reembolsadas quando oo o

[...]

definitivo que comprometem parte do seu patrimônio físico.

Considerando que a autora se encontra acometida de invalidez permanente parcial incompleta no membro
inferior esquerdo, o valor da indenização deve ser obtido aplicado o percentual de 70% previsto na tabela
supra, sobre R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), resultando em R$ 9.450,00.

Levando em conta que a invalidez foi incompleta, a indenização deverá ser reduzida proporcionalmente para
50% desse valor, nos termos do art. 3º, §1º, II, da Lei 6.194/74, uma vez que a perda teve repercussão média